(90) Observavit ad hunc locum Mazochius (*Spic. Bibl.* tom. II, p. 221), sententiam totam sic accipi posse, velut si duabus constet partibus, et in prolasi similitudo sit, in apodosis documentum ; non aliter, opinor, ac si scriptum esset : *Quemadmodum ex negligentia incuriaque contignatio labefit ; ita domus ex remissione utriusque manus detrimentum faciet ; Salomonem nempe ambiguitate verborum usum esse ; cum ea, quae vertimus et remissione utriusque manus, tam de inflexu lateris utriusque in texto, quam de segnitie utriusque manus in homine intelligi possint ; manus certe sacris in Litteris saepe idem, ac pars sive latus. Itaque ab Ecclesiaste damnata etiam indicari, quae familiis a socordia inferuntur.*

(91) Sed apud LXX legimus, *Εἰς γέλωτα ποιούσιν ἄρτον, και οἶνον και ἔλαιον τοῦ εὐφραίνει τὸ ζῶντας, και τοῦ ἀργυρίου ταπεινώσει ἐπακούσεται τὰ πάντα*. Olymp. Καὶ τοῦ ἀργυρίου ἐπακούσεται τὸ τὰ πάντα.

esset, contemnendæ ansam præberet; et initiatos evangelicæ sanctitati post eorum eventum, quæ tanto antea prædicta essent, omni utilitate ac lætitia cumlaret: cum ante oculos eorum denique versarentur, quæ longe prius prophetæ prænuntiavissent. Plura porro sic enuntiata invenies tam in legibus oraculisque Mosaicis, quam in aliorum prophetarum monitis et vaticiniis. Igitur eodem modo in hoc quoque Ecclesiastæ dicto geminum invenimus interpretationis sensum, et spiritalem expositionem sub sensibili latitantem. Nam cum ait, « In risu faciunt panem, et vinum exhilarat viventes, » panem sensibilem iis, qui hunc fingunt, gaudio esse significavit. Risum enim hic appellavit gaudium, velut quodam in loco beata Sara (91*), cum Isaacum peperisset, dixit: « Risum fecit mihi Dominus; quicumque enim audierit, corridebit mihi⁷. » Panis quippe cum sit, esurientibus et alii nti indigis gaudium quodammodo asferre solet. Exhilarat autem et vinum viventes, ut ait David: « Et vinum lætificat cor hominis⁸. » Ac bene Ecclesiastes *viventes* dixit: omnino enim ab iis **255** bibitur, non utique a cæteris, qui jam ad patres abierunt (92).

At vero iisdem verbis prædictum maxime ac prænuntiatum invenies mysticum panem, qui de cælo descendit, et mundo dat vitam; de quo ait Dominus: « Accipite, manducate, hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur in remissionem peccatorum⁹. » Nec minus mysticum vinum de germine vitis desumptum, quod maxime ac præcipue exhilarat viventes: de quo dicit Dominus: « Bibite ex eo omnes, hic est sanguis meus, qui pro vobis et pro multis effunditur in remissionem peccatorum¹⁰; » ac rursus: « Ego sum panis vitæ qui de cælo descendi; si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum (93); » et iterum: « Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam¹¹. » Enimvero et argentum pari modo, qui animadverterit, geminam habere interpretationem inveniet, ab obvio scilicet sensu atque ab anagoge desumptam. Sen-